
 

 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 298 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. februar 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 298:  

”Hvert år indlægges ca. 12.000 borgere med et stroke, som er den 4. hyppigste 

dødsårsag i Danmark. Vil ministeren derfor oplyse, hvordan ministeriet vil arbejde 

for, at flere borgere – uanset deres baggrund – får strokebehandling inden for de 

anbefalede 4,5 timer? ” 

 

Svar: 

Når en person rammes af et stroke, er det vigtigt, at vedkommende behandles 

hurtigst muligt. Der findes i dag to effektive metoder til akut behandling af 

blodpropper: Trombolyse, der opløser blodpropper medicinsk, samt trombektomi, 

hvor blodproppen fjernes ved et mindre kirurgisk indgreb.  

 

For begge behandlingsmetoder gælder, at jo hurtigere behandlingen igangsættes, jo 

større er sandsynligheden for et godt resultat. Trombolyse og trombektomi skal som 

udgangspunkt igangsættes inden for henholdsvis 4,5 timer og seks timer efter 

symptomdebut.  

 

Som borger skal man kunne have tillid til, at man kan få den rette behandling i rette 

tid i tilfælde af et stroke. Det gælder uanset baggrund, og det gælder uanset, hvor i 

landet man bor. Det forventer jeg, at regionerne lever op til.  

 

Når man rammes af et stroke, er det samtidig vigtigt, at der et velfungerende 

akutberedskab, så borgeren kan bringes hurtigst muligt frem til behandling på det 

relevante sygehus.  

 

Der har løbende været fokus på at styrke akutberedskabet i Danmark.   

 

Med sundhedsaftalen fra 2022 blev et bredt flertal i Folketinget enige om at afsætte i 

alt 276,6 mio. kr. i 2022-2026 og herefter 65 mio. kr. årligt og frem til at styrke 

akutberedskabet. Midlerne blev brugt til at etablere 15 ekstra akutberedskaber.  

 

Derudover er der med Aftale om finanslov for 2024 afsat 50 mio. kr. i 2024 og 75 mio. 

kr. årligt fra 2025 og frem til et løft af det regionale akutberedskab.  

  

Endelig har regeringen og aftalepartierne bag Aftale om sundhedsreform 2024 aftalt, 

at der som led i den nationale sundhedsplan skal aftales mål for den akutte 
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Side 2 

sundhedsindsats, så patienter oplever en ensartet kvalitet i tilbuddene på tværs af 

landet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


